(1) Ces cinq cercles parallèles sont l'équateur, les deux tropiques et les deux polaires. Les cinq zones qu'ils déterminent sont la torride, les deux tempérées et les deux glacées. Voyez Macrobe, *Commentarius ex Cicerone in Somnium Scipionis*, lib. I, c. 15, et II, c. 5.

(2) Les deux Colures, celui des équinoxes et celui des solstices : Macrobe, *l. l.*, lib. I, c. 15, résume ainsi ce que les Anciens en pensaient : « Duo sunt coluri, quibus nomen ( tronqués par la queue ) dedit imperfecta conversio. Ambientes enim septentrionalem verticem atque inde in diversa diffusi, et se in summo intersecant et quinque parallelos in quaternas partes æqualiter dividunt, zodiacum ita intersecantes, ut unus eorum per arietem et libram, alter per cancrum atque capricornum meando decurrat ; sed ad australem verticem non pervenire creduntur. » Voyez, pour ces mouvements des Colures, Manilius, *Astronomica*, lib. I, vers 582 et suiv., et les deux notes sur ce passage d'un de ses traducteurs, Al. G. Pingré.

(3) Le zodiaque est bien le grand chemin que sillonnent les planètes dans leur cours : *via planetalis* ; c'est le seul des cercles qui ait de la largeur ; le mot *ydealis* signifie ici que nous le concevons, que nous nous en formons une idée, en lui reconnaissant cette dimension que les autres cercles ne nous offrent pas ; il s'étend d'un solstice à l'autre.

53. — Est orizon etiam terminus vid  
 Et in plano stantibus facilis perp }  
 Unus naturaliter ; sed (1) digredi } endi  
 Ratione tibi sunt plures (2) faci }

(1) *Digrediendi* se comprend mal ; le sens en serait très-clair, si on lisait *digredienti*. Serait-ce que le poète aurait ici, trompé par sa prononciation germanique, regardé comme équivalentes ces deux manières d'orthographier le même mot ? Plus loin (stance 140, vers 3), il écrira *velud* pour *velut* et (stance 146, vers 1) *Davit* pour *David*. — On lit *derelinquid* pour *derelinquit* dans une des rubriques latines du *Bestiaire* de Philippe de Thaun, édit. Th. Wright, dans le *Popular treatises on science*, p. 112.

(2) « Horizon est velut quodam circo designatus terminus cœli, quod super terram videtur et quia ad ipsum vere finem non potest humana acies pervenire, quantum quisque oculos circumferendo conspexerit, proprium sibi cœli, quod super terram est, terminum facit. Hinc horizon, quem sibi uniuscujusque circumscribit aspectus, ultra trecentos et sexaginta stadios longitudinem intra se continere non poterit ; centum enim et octoginta stadios non excedit acies contra videntis. . . . Semperque quantum ex hujus spatii (360 stades) parte postera procedendo dimiseris, tantum tibi de anteriore sumetur, et ideo horizon semper quantacumque locorum transgressione mutatur. Hunc autem, quem diximus de 360 stades, admittit aspectum aut in terris æqua planities aut pelagi tranquilla libertas, qua nullam oculis objicit offensam. . . » Macrobe, *In Somn. Scip.*, lib. I, c. 15.—  
 « L'horizon est un cercle qui sépare la partie du ciel que nous voyons de celle que nous ne voyons pas. . . . Il est double : l'un tombe sous les sens, l'autre n'est perçu que par la raison. L'horizon sensible n'a pas un diamètre de plus de deux mille stades : *ὃ μείζονα τὴν διάμετρον ἔχειν σταδίων δισχαλίων* ; l'horizon rationnel divise le monde entier en deux parties égales. . . » Proclus, *Σφαῖρα*, § 11.—  
 Cf. Manilius, *Astronomica*, lib. I, vers 627—642.